ESTADO DO PAn-,t56

eÂunm MUitícir:',qL DE cASoAvEr-

2eLl INDrcÂÇÃo N" )Y DE2ot7

O Veteador Fetnando Hallberg/PPl, nos termos que regem o art.
116 do Regimento Interno desta Casa de Leis propõe a Mesa
Diretota, após a sua leituta no Pequeno Expediente, seja

encaminhada esta Indicação ao Poder Executivo Municipal,
perante a Secretaria de Obras Púbücas, pata que construâ urna
ciclovia iluminada nas vias que serão dupücadas até o aeroporto.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 21 demarço de 2077.

Recebido em 3
(Autor: Vereadot Femando Hallberg/PPl)

Plotocoit-.r

Excelentíssimo Senhor Ptesidente da Càman Municipal de Cascavel.

("u
Hallberg

Veteador/PPL

Justificação

O Podet Executivo Municipal protocolou na Càmaru de Vereadores o Ânteptojeto de
Lei n" 29, de 2077, com o escopo de obter aatoizaçáo p^t^ contÍztaçáo de rüna opeÍâção de
ctédito no valor de até R$ 8.000.000,00, pata fins de executâÍ serviços e obras púbücas como
construção de estacionamento pàra

^eÍoÍtaves
e duplicaçào da via de acesso até o aeropotto,

enúe outÍos procedimentos.
Â patit dessas informações, solicitamos que o podet executivo rcalize um estudo de

viabilidade na construção de uma ciclovia iluminada nas vias que serão duplicadas até o
aeropotto. Â indicação tem como base jurídica o ardrgo 4" do Plano Municipal Viádo e de
Ttanspottes, cujo objetivo é estimular a mobiüdade e acessibiüdade a todos os cidadãos
cascavelenses, propiciando as condições necessárias paÍa sua locomoção flo espaço público, de
fotma a assegrúaÍ o rlirsilq de ir e vir.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br